
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304068

PORTARIA: 096/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
jarson joel santos da silva           dpc                      57193684    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304081

PORTARIA: 097/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
jose ricardo batista de oliveira      dpc                      5599822     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304100

PORTARIA: 098/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
jose ricardo batista de oliveira      dpc                      5599822     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304001

PORTARIA: 093/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
gilberto da conceição azevedo aguiar  dpc                      5824680     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304029

PORTARIA Nº 1501/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1223/09-GAB/CGPC, de 
13/11/09, que apurou o teor do TD de W.R.S.R., onde consta 
teria sofrido agressão física, no interior da DP de Santa Maria 
do Pará, fatos acontecidos em 07/09/09; conforme portaria de 
instauração;
CONSIDERANDO: não haver incidência da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1223/09-GAB/CGPC de 13/11/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1502/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0805/09-GAB/CGPC, de 
14/08/09, que apurou a fuga de presos acontecida na DP de São 
Miguel do Guamá em 28/07/09, conforme Ofício nº 819/09/CRZB 
e 378/09/DPSMG e anexos; conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0805/09 GAB/CGPC, de 14/08/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01503/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0811/09-GAB/CGPC, de 
18/08/09, que apurou a
conduta do DPC DAVI NÓBREGA DE ARAÚJO, face a devolução da 
Apurações nºs. 0339/07 e
0410/07, sob sua presidência, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0811/09-GAB/CGPC de
18/08/09, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94; com alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01508/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0161/09-GAB/CGPC, de 
17/02/09, que apurou o teor
do Ofício nº 0100/09/OUV/SSP/PA, que encaminha TD da Sra. 
ESTER MIRANDA DE LIRA,
que acusa policiais militares e civis, de agredirem e ameaçarem 
de morte seu neto adolescente de
nome C.M.B. de 15 anos e o colega deste de nome RICARDO, 
fato ocorrido em 22/01/09;
CONSIDERANDO: a inexistência de prova e a impossibilidade de 
identificação do suposto culpado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0161/09-GAB/CGPC,
17/02/09, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01509/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0487/10-GAB/CGPC, de 
12/07/10, que apurou a ausência do plantão do dia 15/03/10, 
da SUCOM, atribuída, em tese, aos servidores: EPC ROSA 
GONÇALVES DANTAS e IPC MARINALDO DE MORAES MONTEIRO, 
bem como a fuga da presa EDIAN SILVA DA SILVA, ocorrida 
na manhã seguinte, daquela Seccional, fato que ensejou a 
instauração do IPL nº 252/2010.000093-3;conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0487/10-GAB/CGPC,
12/07/10, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01510/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0164/09-GAB/CGPC  de 
19/02/09, que apurou denuncia constante  no Procedimento 
Extrajudicial nº 098/08, figurando como interessados: 
ELIZANGELA GOUVEIA CORREIA e TELMA GOUVEIA CORREIA, 
acerca da conduta funcional dos servidores conhecidos como 
“VANDECO”, “DJALMA” e “JOÃO QUIRINO”, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação dos fatos alegados.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0164/09-GAB/CGPC de 19/02/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 22/94; com alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01511/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0804/09-GAB/CGPC, de 
14/08/09, que apurou a prisão
ilegal  de CLEITON MEIRELES FARIAS, no plantão do DPC 
EUCLIDES DOS SANTOS PAZ,
fato constatado em visita carcerária pelo MP em Mocajuba no dia 
29/07/09, conforme portaria
instauradora
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do
Servidor.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0804/09-GAB/CGPC de 14/08/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01512/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0511/09-GAB/CGPC, 
de 27/05/09, que apurou a apresentação do servidor CARLOS 
ALBERTO ALMEIDA BRASIL na 6ª SUCOM, fato que
gerou o TCO nº 00007/2009.000141-7, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0511/09-GAB/CGPC de 27/05/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01513/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0504/10-GAB/CGPC, de 
19/07/10, que apurou as circunstâncias da fuga de presos de 
Justiça do interior da Depol de Óbidos, ocorrida em 14/06/2010, 
fato registrado no BOP nº 69-2010.000658-1;conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0504/10-GAB/CGPC de 19/07/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01514/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1273/09-GAB/CGPC, de 
04/12/09, que apurou as
circunstâncias da fuga de presos de justiça, fato ocorrido em 
28/10/09, na Delegacia de Curionópolis, conforme portaria 
instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1273/09-GAB/CGPC de 04/12/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01515/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0988/09-GAB/CGPC, de 
25/09/09, que apurou o teor
do Ofício nº 61/09/GJ/Vara Unica da Comarca de Chaves, 
referente ao Processo nº 016.2009.2.000131-6, em razão das 
peças terem sido enviadas ao Judiciário sem a assinatura da
Autoridade Policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve má fé por parte do servidor 
sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0988/09-GAB/CGPC de 25/09/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 01517/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0122/10-GAB/CGPC, 
de 18/02/10, que apurou as circunstâncias da fuga de presos 
de Justiça, ocorrida em 26/12/09, na DP de Vila dos Cabanos, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0122/10-GAB/CGPC de 18/02/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01518/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1043/09-GAB/CGPC, de 
15/10/09, que apurou o teor
do TD de FRANCISCO DA SILVA SANTOS, onde consta que 
policiais fazendo uso do veículo
Fiat Pálio, cinza, placas: JTU 1925, fizeram abordagem de seu 
filho menor: L.C.S., no dia 14/07/09, fato que gerou o BOP nº 
00346/2009.000092-6, cujo veículo pertence ao EPC PAULO
BENEDITO DE CASTRO PEREIRA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não ficou comprovada a participação do 
servidor sindicado no fato constante na portaria inicial;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1043/09-GAB/CGPC de 15/10/09 com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIAS Nº 01519/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1195/09-GAB/CGPC, de 
06/11/09, que apurou a conduta funcional do servidor RAYSON 
ALEXANDRE SOUZA NOBRE, em razão das denúncias formuladas 
por MARIA DO SOCORRO VIEIRA FALCÃO e GILMARA HELENA 
DA SILVA, fato acontecido em 09/08/09; conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de testemunhas e a inexistência de 
elementos capazes de atestar a
veracidade da dunúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1195/09-GAB/CGPC de 06/11/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01520/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1024/09-GAB/CGPC, de 
06/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 1454/09/8ª SUICO 
e Memº s/nº/09, comunicando o desaparecimento da arma de 


